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ABSTRAKT

V bakalářské práci bude řešen návrh systému finančních a nefinančních benefitů stavební

společnosti Navláčil, s.r.o. První část bakalářské práce je věnována teorii o problematice

odměňování a systému zaměstnaneckých benefitů. Následující praktická část bude věno-

vána informacím o firmě, ve které bude shrnuta historie a současnost firmy

i zaměstnanecká struktura stavební společnosti. Ve druhé části bude zkoumán současný

stav v oblasti finančních a nefinančních benefitů firmy. V další praktické části bude zpra-

cována analýza benefitů finančních i nefinančních a také analýza vnějšího prostředí firmy.

Závěr praktické části se bude zabývat SWOT analýzou benefitů a návrhem systému fi-

nančních a nefinančních benefitů.

Klíčová slova

zaměstnanecké benefity, zaměstnanci, daňová soustava, finanční benefity, nefinanční bene-

fity

ABSTRACT

This bachelor thesis will deal with a proposal of financial and non-financial benefits in the

construction company Navlacil s.r.o. The first part of this bachelor thesis is dedicated to

the theory of remuneration issues and the system of employee benefits. The following

practical part will inform about the company, its history and will give a summary of up to

date employee hierarchy. The second part will study the current state in financial and non-

financial benefit field of the company. The next practical part will analyse these financial

and non-financial benefits, as well as mention analysis of the tax system. The final section

of the practical part is focused on the SWOT analysis of the benefits and the proposal of

financial and non-financial benefits.

Keywords: employee benefits, employees, tax system, financal benefits, non-financal be-

nefits
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ÚVOD

Problematika zaměstnaneckých benefitů patří v současné době mezi jednu z často diskuto-

vaných oblastí v odměňování zaměstnanců ve všech pracovních liniích

Kaţdá firma, která chce být konkurence schopná na trhu, se snaţí motivovat

své pracovníky k lepším výkonům prostřednictvím finančních a nefinančních benefitů.

Ve své bakalářské práci budu výše zmíněnou problematiku analyzovat a navrhnu model,

který bude přinášet maximální uţitek oběma stranám – zaměstnavateli i zaměstnancům.

Práce je rozvrţena do devíti kapitol, kde první tři kapitoly jsou zaměřeny na teoretický

koncept. První kapitola se věnuje motivaci, která je důleţitá k vykonávání práce. Druhá

kapitola se věnuje problematice odměňování, bliţšímu popisu benefitů a výhodám posky-

tování benefitů pro zaměstnavatele. Jsou zde popsány důvody, proč poskyto-

vat/neposkytovat finanční i nefinanční benefity,a také předpoklady pro zvýšení efektivity

zaměstnaneckých benefitů. Závěr kapitoly bude věnován formám zaměstnaneckých benefi-

tů.

Třetí kapitola je zaměřena na nástroje marketingového průzkumu. Pozornost bude věnová-

na dotazníkovému šetření a jeho vyhodnocení, které je součástí praktické části. Závěrečná

čtvrtá kapitola je zaměřená na teorii SWOT analýzy, proč je vhodné sestavit SWOT analý-

zu a k čemu slouţí.

Pátá kapitola je zaměřena na popis základních charakteristik stavební společnosti Navláčil,

s. r. o., její historii, současnost a údaje o zaměstnancích. Závěr kapitoly je věnován vyhod-

nocení výsledku dotazníku celkové spokojenosti zaměstnanců společnosti.

Šestá kapitola je zaměřena na analýzu současných finančních a nefinančních benefitů spo-

lečnosti, a to i z pohledu daňové soustavy, abychom je mohli v další části práce shledat

výhodnými, nebo je doplnit o ještě výhodnější. Na závěr praktické části je provedena

SWOT analýza na současné benefity poskytované společností, ve které budou analyzovány

její slabé a silné stránky, potencionální hrozby a příleţitosti firmy.

Cílem mojí bakalářské práce je navrhnout vhodný systém zaměstnaneckých benefitů, který

bude přínosem pro zaměstnance z pohledu zvýšení motivace, ale také pro zaměstnavatele

z pohledu sníţení nákladů, a to zejména daňových.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivace podle Niermeyera a Seyfferta (2005, s. 15) sama o sobě k úspěchu nestačí.

Ale bez ní také nelze úspěchu dosáhnout. Být sám dobře motivován a být schopen motivo-

vat druhé – to se povaţuje za mimořádně lákavou záleţitost. Motivace je důleţitým fakto-

rem úspěšnosti. Podniky očekávají od lidí, kteří u nich ţádají o práci, ţe jsou vysoce moti-

vovaní, aktivní a iniciativní. Za samozřejmou kvalifikaci a vlastnost řadových pracovníků

se motivace povaţuje proto, ţe uţ jistou míru motivace v sobě mají. U vedoucích pracov-

níků se očekává nejen jejich vlastní vnitřní motivace, nýbrţ navíc i schopnost motivovat

k práci ostatní, umět je pro ni přímo nadchnout.

Amstrong (2009, s. 109) tvrdí, ţe motivace je důvod něco dělat – dát se určitým směrem.

Lidé jsou motivovaní, kdyţ očekávají, ţe jejich kroky, jejich činnost pravděpodobně pove-

de k dosaţení cíle – hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby. Dobře moti-

vovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří uskutečňují kroky, od nichţ očekávají

dosaţení těchto cílů.

Jak uvádí Janoušková a Kolibová (2005, s. 13) v rámci psychologických názorů se proto

setkáváme s celou řadou teorií motivace, ale ţádná z nich nepřináší univerzální vysvětlení.

Pro účely lepšího pochopení, proč a jak mohou zaměstnanecké benefity firmě prospět,

uvedeme velmi stručně jednu teorii, která se snaţí objasnit účinek a vliv odměňování. Jde

o teorii Ekvity J. C. Adamse (1962), která někdy bývá uváděna jako teorie spravedlnosti

rovnováhy vydání a zisku. Autor v ní vysvětluje, ţe subjekt srovnává své pracovní „výda-

je“ (tj. svou vynaloţenou energii, námahu, ale i to, co si musel odepřít) a zisky (jaký uţitek

za to získal) s druhými osobami, jejich výdaji a zisky a snaţí se odstranit eventuální nerov-

nováhu. Toto porovnání lze vyjádřit graficky:

mé výsledky vůči výsledky jiné osoby

------------------ ----------------------------

mé vstupy vstupy jiné osoby

V důsledku srovnání subjekt reaguje na realitu a přizpůsobuje výkon míře uţitku, kterou

pociťuje. Podle této teorie můţe vzniknout trojí varianta, jedinec můţe získat dojem,

ţe od svého zaměstnavatele dostává:
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 Méně neţ jiní zaměstnanci a neţ si zaslouţí;

 Stejně jako jiní;

 Více neţ druzí.

Podstata této teorie ukazuje, ţe pokud mají lidé na jednom pracovišti za stejnou práci růz-

ný příjem, anebo pracovník zjistí, ţe se jeho kolega se stejným příjmem vynakládá malé

pracovní úsilí, tj. ţe se lidově řečeno fláká, pak finanční i nefinanční nástroje spíše nemoti-

vují a mohou sniţovat zaměstnancovu loajalitu k firmě.

1.1 Typy motivace podle Amstronga

Jak uvádí autor Amstrong (2009, s. 110) existují dva typy motivace. V prvním případě lidé

motivují sami sebe tím, ţe hledají, nalézají a vykonávají práci, která uspokojuje jejich po-

třeby, nebo alespoň vede k tomu, ţe od ní očekávají splnění svých cílů. Ve druhém případě

mohou být lidé motivování managementem prostřednictvím takových metod, jako

je odměňování, povyšování, pochvala atd.

Jak původně zjistil Hezberg a kol., existují dva typy motivace:

Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují, aby se určitým

způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Faktory vnitřní motivace

jsou odpovědnost (pocit, ţe práce je důleţitá a ţe máme kontrolu nad svými vlastními

moţnostmi), autonomie (volnost konat), příleţitost vyuţívat a rozvíjet dovednosti

a schopnosti, zajímavá a podnětná práce a příleţitost k postupu v hierarchii pracovních

funkcí.

Vnější motivace – to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Vnější motivaci tvoří

odměny, jako např. zvýšení platu, pochvala, povýšení, ale také tresty, jako

např. disciplinární řízení, odepření platu nebo kritika.

Vnější motivátory mohou mít bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusejí nutně působit


[…]


den dovolené navíc nabízí - společnost také všem kategoriím zaměstnancům.
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Pevný blok

Tabulka 3: Pevný blok

Benefit
Řídící pracovníci THP pracovníci Dělníci

Roční suma v Kč připadající na jednoho zaměstnance

Penzijní připojiš-

tění

3600 3600 3600

Příspěvek

na stravné 55%

hrazeno zaměst-

navatelem (stra-

venka v hodnotě

70 Kč)

9702

9702

9702

Vzdělávání,

školení

Hrazeno dle VH Hrazeno dle VH Hrazeno dle VH

Firemní automo-

bil

Hrazeno zaměstnavate-

lem

Hrazeno zaměstnavate-

lem

-

Mobilní telefon Hrazeno zaměstnavate-

le

Hrazeno zaměstnavatele -

PC Hrazeno zaměstnavate-

lem

Hrazeno zaměstna-

vatelem

-

Pitný řeţim - - Hrazeno zaměstnavatelem

Roční, popř.

měsíční odměny

dle VH

- Hrazeno zaměstnavate-

lem Hrazeno zaměstnavatelem

*v tabulce se počítá se stravenkami v hodnotě 70kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Zaměstnanecký benefit jako příspěvek na penzijní připojištění by vycházelo

na jednoho zaměstnance 3 600 Kč ročně. Vzhledem k tomu, ţe společnost zaměstnává

195 zaměstnanců, vyšel by zaměstnavatele příspěvek na penzijní připojištění na celkových

702 000 Kč ročně. Z daňového pohledu je to výhodné pro obě strany, pro zaměstnavatele

je tento náklad daňově uznatelný v plné výši, aţ do výše 30 000 Kč za rok na jednoho za-
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městnance. Ze strany zaměstnance je tento benefit pro něho výhodný, protoţe se penzijní

připojištění jako benefit nezahrnuje do vyměřovacího základu pro odvod pojistného

a pojistné se z nich neodvádí.

Dalším benefitem je příspěvek na stravné, který je taktéţ stejný pro všechny pracovníky.

Zároveň je pro zaměstnavatele do výše 55% z hodnoty stravenky daňově uznatelným ná-

kladem a u zaměstnance je tento benefit osvobozen od daně z příjmu. Příspěvek na stravné

v podobě stravenky v celkové hodnotě stravenky 120 Kč by zaměstnavatele vyšel na jed-

noho pracovníka za rok na 12 877 Kč. Vycházela jsem z toho, ţe rok

2016 má 252 pracovních dní bez placených svátku, s placenými svátky by to vycházelo

na 13 337 Kč za rok na jednoho pracovníka. Jelikoţ má společnost 195 pracovníků, roční

náklad podle pracovních dní by činil 2 511 015 Kč. Pokud by se zaměstnavatel rozhodnul

poskytovat stravenky ve výši 70 Kč, přispíval by zaměstnavatel ročně na jednoho zaměst-

nance 9 702 Kč bez placených svátku, s placenými svátky by to zaměstnavatele vyšlo

na 10 049 Kč. Roční náklad by společnost dle pracovních dní v roce 2016 vyšel

na 1 891 890 Kč.

Na vzdělávání a školení bude společnost poskytovat příspěvky dle ročního výsledku hos-

podaření.

Poskytované zaměstnanecké benefity, jako je mobilní telefon, firemní automobil nebo PC,

byly ve společnosti dosavadními benefity a jsou jedněmi ze základních poskytovaných

benefitů. Jejich zachování je nezbytné pro komunikaci fungování společnosti. Pitný reţim

je zejména v letních měsících důleţitý kvůli hydrataci. Pitná voda je pro zaměstnavatele

daňově uznatelným nákladem a zaměstnancům se nezahrnuje do vyměřovacích základů.

Finanční benefity, jako jsou roční/měsíční odměny nebo prémie poskytované dělníkům

a THP pracovníkům (za úspěšně realizovaný projekt, podle docházky a plnění úkolů atd.),

by se taktéţ měly zachovat. Benefit je ve společnosti zaveden a zaměstnanci jsou s ním

spokojeni.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na návrh systému zaměstnaneckých benefitů

ve stavební společnosti ve Zlíně. Na základě získaných informací z jejich interních zdrojů

a pomocí dotazníkového šetření byl zjištěn nevyhovující způsob zaměstnaneckých benefi-

tů. Kaţdá společnost ke svému správnému fungování potřebuje spokojené a dostatečně

motivované pracovníky.

Na základě vyhodnocených výsledků z dotazníkového šetření a následné SWOT analýzy,

která vyplývala z aktuálně poskytovaných benefitů, byl stavební společnosti navrhnut nový

systém finančních a nefinančních benefitů. Jedná se o kombinovaný systém zaměstnanec-

kých benefitů, jehoţ pomocí nejlépe uspokojí potřeby zaměstnanců a zároveň bude daňově

výhodný pro zaměstnavatele i zaměstnance.

Kombinovaný systém benefitůse skládá z pevného bloku, kde jsou zaměstnancům

dle jejich organizační struktury přiděleny finanční a nefinanční benefity. Volitelný blok

se skládá taktéţ z finančních a nefinančních benefitů. Volitelný blok byl navrhnut proto,

aby nově navrhnutý systém odměňování plně uspokojil všechny zaměstnance a oni

si zde mohli do výše stanovených ročních limitů a na základě kategorie, do které

jsou zaměstnanci rozděleni dle jejich výkonu práce.

Tento navrhnutý způsob zvýší motivaci zaměstnanců pracovat a společnost bude mít spo-

kojené zaměstnance, v neposlední řadě bude společnost více konkurence schopná,

co se týče odměňování pracovníků. Podstatná je i image firmy, která se vhodně navrhnu-

tými zaměstnaneckými benefity zvyšuje a bude tak atraktivní i pro nové potencionální za-

městnance.
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