Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Matoušková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Návrh systému finančních a nefinančních benefitů ve stavební společnosti

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se věnuje ve své bakalářské práci finančním a nefinančním benefitům ve stavební společnosti. Pro splnění cíle bakalářské práce bylo zpracováno dotazníkové šetření, které vzhledem ke studovanému oboru zaujímá v bakalářské práci zbytečně neúměrně dlouhé místo.

Na základě zpracovaného dotazníkového šetření vplynuly návrhy na benefity, které by na základě zvážení mohla zaměstnancům společnost poskytovat. Bylo by jistě vhodné tyto benefity více konkretizovat.

Formální chyby, které se v práci vyskytují, snižují její hodnotu – např. v obsahu chybí rozdělení na teoretickou a praktickou, některé kapitoly nejsou číslovány apod.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci na str. 53 uvádíte, že jsou zaměstnancům hrazeny pracovní a ochranné pomůcky. Je to povinnost zaměstnavatele nebo je možno úhrady těchto pomůcek skutečně považovat za nefinanční benefit?
2. Na str. 56 uvádíte, že daňový výdaj za stravenku u zaměstnavatele činí 55 % hodnoty stravenky. Platí toto tvrzení absolutně (bez omezení)?
3. Zaměstnanci mohou dle Vašeho tvrzení na str. 65 pořídit materiál pro soukromé účely za nižší cenu. Vysvětlete prosím pojem „nižší cena“. Má tento benefit daňový dopad na zaměstnavatele?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.04.2016

podpis hodnotitele BP